vilatem et dioecesim Tliolosanam, singulo-

rum vultus nequibal, ut condecet, unicus

paslor inspicere, aul alias partes boni pa-

storis implere: quodque durum eral al-

que difficile in tam lata el diffusa dioe-

cesi ad unum tantum a tot personis ec-

clesiaslicis et mundanis recursum haberi
;

allendentes etiam, quod, licei Tholosanus

episcopatus divitiis abundaret immensis
,

vix tamen supererai bucusque memo-
ria , quod ex suorum opulenlia copiosa

reddituum aliquod in Ecclesia vel dioecesi

Tholosana provenisset divini cullus augu-

menlum, immo sic ex adipe prodieril el

prodibal iniquità», ut multo iam tempore

luxus, cura carnis in desideriis, evectio-

num pompa, numerosilas clientelai im-

moderala dislribulio in parentes, sumplus

enormes , ac usus extraordinarios sibi

vindicassent ibidem quasi totum patrimo-

nium Crucifixi ; el verendum erat , ne

praesul unicus Tliolosanus incrassatus et

dilatatus ex excessivis buiusmodi opibus

et superbis periculose recalcilrans, Deum
faclorem suum derelinqueret , el a suo

salutari recedens, perditionis exempla in

subditos derivarci.

i^ 2. Pensantes quoque ,
quod sanclae

memoriae Clemens Papa quarlus praede-

cessor nosler eo etiam tempore quo ci-

vitas et dioecesis anlefalae longe minus

An. e. 1517

Clemens IV

anc dWisio-

em medìtaba-
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ubriea).

Ereriio qna-

tuor efiteepa-

tuuin.

in |iO|iul() ac rcddililius allliiehaiit , cuin

ex lune, heiicfliccnlc Domino, iiicix'(lil)i-

lilcr crcvcrini in ulroque, ti iugilcr cre-

scere tlignoscanlur , spiriui lìoalae consi-

derationis iiuluclui», ad divisionein episco-

palus eiusdeni lirmilcr, duni viverci, iu-

lendebal, licei morie [iraevenlus suiim in

liac parie nequiveril implcre concepluni.

§ 5. Nos pi uni praedecessoris prae-

dicli proposìlum in eireclum volenies ad-

ducere, et non lam dissipare malum, quod

praediclorum reddiluum copia excessiva

produxil, quam eliani cullum augere di-

vinum, et spirilualem animarum profe-

clum
,
quae, si iuxla t'acullalum e.vii^en-

liam ac diffusam laliludiuem diclae dioe-

cesis sufliciens numerus in eadem ulilium

praesulum depulelur , indubie provenire

speramus
,

promovere salubriler inien-

denles; pracmissis, el aliis suadenlibus

iuslis causis, ex cerla noslra scientia, de

fralrum noslrorum concordi Consilio el

aposloiicae plenitudine poleslalis, ad lau-

dem Dei, exaitationem Ecclesiae, fidelinm-

que salulem, episcopatuni ipsum, dictam-

que dioecesim Tholosanam apostolica au-

clorilale dividimus in quinque dioeceses ,

quas per cerios distingui limiles faciemus.

§ 4. Volenies ac decernentes de Ira-

truni noslrorum Consilio et praediclae ple-

nitudine potestaiis, quod praeler civilatem

Tholosanam , quae suam propriam el di-

siinclam babebit dioecesim cerlis tinibus

limilandara , subscriplae qualuor villae,

quarum quamlibei eodem Consilio et au-

ctoritate in civilatem erigimus, el civilalis

vocabulo insignimus, scilicet de Monteal-

bano pridem de Caturcen., cui adiicietur

certa pars diclae quondam dioecesis Tbo-

losanae ac Sancii Papuli el Lumberiaci el

de Rivis de Bolbeslria, de ipsa quondam

Tholosana dioecesi existenles ,
qualuor

separatas dioeceses babeant cerlis linii-

ubus dislinguendas; quodque beati Martini

de Montealbano, ubi corpus sancii Theo

dardi coufessoris ditilur esse reconditum,

praediclae civilalis Monlisalbani el beali

Papuli diclae civilalis Sancii Papuli, ac

beale Mariaede Lunibenaco civilalis prae-

diclae Kumbeiiaci, nec non bealae Mariae

de Hivis Kcclesiae ipsius civilalis Riven. ,

sint de caelero el habeanlur perpetuo

Ecclesiae calbcdrales.

§ 3. Et quia Ecclesia Tholosana, sicul Ttou.M

solemniori sialu et condilione poiiori (irae- impoiit;

fulgel, sic el est grandioris honoris litulis '*'^''°

ellerenda, ipsam bue usque suffraganeum

Ecclesiae Narbonensis ac lotam quondinn

dioecesim Tholosanam, de fralrum ipsorum

Consilio, et ex cerla noslra scienlia ci

aposloiicae plenitudine poleslalis, ab onini

iurisdictione, i)oteslale ac subieclione ar-

chie[)isco(ii, capiluli el eiusdem Ecclesiae

-Narbonen. penilus eximentes, eam ad lau-

dem divini Nominis, el honorem Ecclesiae

suae in archiepiscopalem seu melropoli-

tanam erigimus, eamque lionoribus el in-

signiis scdis metropoliticae decoramus ,

auctorilale apostolica decernendo , ut ex

nunc [irò metropolitana Ecclesia in pcr-

peluum habeatur.

§ 6. Quia etiam dignum est, ut ex quo D.rtae

de liiia facta nialer metropoliticae digni- ^IJ,™^,

latis suscepit insiguia , suifraganearum

congruum nunierum filiaruni, ac decen-

lem provinciam habeal, ut ad iudicium

archiepiscopi Tholosan., qui prò tempore

fueril, omnes causae suttraganeorum epi-

scoporum et personarum ecclesiaslicarum

ac civilatum eiusdem provinciae iuxla sa-

crorum slaluta canonum referanlur; nos

praefatas quatuor civilales el Ecclesias

calhedrales cum earum dioecesi, ut prae-

millilur, distinguendas, nec non civilatem

et Ecclesiam Appamiaruni cum sua dioe-

cesi ex nunc ipsius Ecclesiae Tholosanae

sutl'raganeas, el de provincia Tholosana in

perpeiuum fore decernimus, el iure me-

iropoliiico subiicinius, el subiedas esse

volumus eas illi praenominalas Monlis

Albani, quae de dioecesi Caturcen. et Bi-

luricen. |)rovÌMCia ac Appamien. civilales

el Ecclesias, quae de provincia Narbonen.

baclenus fuisse noscuntur, nec non reli-

quas tres civilales, Ecclesias Sancii Papuli

Riven. el Lumbriacen., quae ab olim de
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•lioecesiTliolosaii. Inerii iil,ciimeaiimi dioe-

cesibus, canonicaliltiis, collpgiis sive ca\\\-

lulis a iurisdictiono, poteslale ac suIììpc-

lione qiiacumqiie Biluricen. et Narlioiioii.

arcliiepiscoporiim ac (latiirceii.ot(|iioiiilain

Tliolosan. episcopoium,ca|iitiiloniniPiiiini,

abhalum alque convfiniuiim ci onlinario-

riim quorumlibet el aliarum Ecclesianim,

quibns quomodobbel fiieriinl Ime iisque

subieclae,auctorilatepraesentiumpprpeluo

eximenles, de praedictorum Consilio el

plenitudine poteslalis.

§ 7. De bonis aulem, reddililuis, pro-
"^ "!' veulibns el iuribus (lieti quoiidam episco-

palusTlioInsaii. ipsi Tholos. deeem inillia,

et singuiis aliis praediclis Ecclesiis, Appa-

miariini excepta, cui de ipsis bonis, red-

ditibus, provenlibus et iuribus ultra illa,

quae babere dignoscilur, cerlam assigna-

bimus portionem nostris aliis litleris di-

siinguendam, singuiis quinque niillia li-

braruin Turon. annui et perpetui redditus,

quae quidem uniciiiqne illarum suisqne

ponlificalibus dignitate ac onere et cir-

cumstantiis aliis attente pensatis debere

suffieere vidimus, praeter redditus el pro-

ventus et iura
,
quae ad piaedielas Ec-

clesias et conventus earum antea perii -

nebant , de quibus ad bonorein l)ei et

ipsarum Ecelesiarum cominodum inlen-

dimus ordinare ex nunc, auctorilale prae-

dicla, el de Consilio ac plenitudine me-
moralis, concedimus, donamus el etiam

depiilamns percipienda iiilegraliter per

ipsarum Ecelesiarum praesiilcs, qui prò

lempore fuerint, in rebus el locis cnilibel

magis adiacentibns et vicinis iuxta dislin-

clionem el limitalionem dioeeesiiim sin-

gularum
, per alias nostias lileras la-

cicndam.

,^ 8. Interim autem, distinctionc seu

llniilalione praedicla pendente, voliinius,

quod eorum quilibet snniniani eiim con-

tingenlem prò rata pereipiat anniialim de

bonis redditibus et iuribus anlediclis per

manus eorum quos ad id providimiis de-

putandos: residuum vero bonorum , red-

dituum el provenlniim et iurium ipsornm,
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vosi,

pore

quod t'acta de illis , ut praemissum est
,

assignntione siipereril, nec non iurisdic-

lionem temporalem et spiritualem
,
quae

ad dictum quondam episcopatum Tholo-
saniim usqiie ad tempus divisionis buius-

modi perlinebal, et quam, dislinctione seu

limilalione praetacia pendente , faciemiis

per idoneas exereeri personas, ac beneli-

cia omnia ecclesiastica, eliamsi dignila-

tes, personatus vel officia existant, (1) iis,

ad quae vel quos per electionem assn-

mitiir, et in quibus vel ad quae auctori-

lale lilterarum apostolicarum alicui seu

aliquibus ins est aliquod acquisilum, qui-

bus per id nullum volumus praeiudiciiim

generari, vacantibns nunc et in antea usque
ad distinctionem vel limitalionem prae-

diclarum dioeccsum, in civitate Tholosan.,

dictaqiic quondam dioecesi vacantia, dis-

posiiioni nostrae, ac Sedis Aposlolicae, de

fralrum nostrornm Consilio reservamus.

§ 9. Haec igitur, etc.

Datum Avenioni quinto idus iulii, pon-
lificatus nostri anno primo.

Dal. die 11 iulii 1317, pontif. anno i.

VII.

Divisio episcopatus Pirlavien. ac Malleacen.

el Linconien. Ecelesiarum ordinis sanrti

fìenedicli in calhedrales Ecriesias e-

rectin (2).

SUMMARIUM

1. Cansae divisionis et ereclionis. — Divisio.

— :2, 3. Nova ererlio. — ReiUliluum assi-

i^nalio. — Divisio.

Ioannes episcopns servus servorum Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

Salvator noster, eie.

§ 1 . Sane considerantes attenlius et in- c^usae diTi-

Ira pecloris clanslra medilalione .sollicila """^'.^ ^' ""'

revolventes, quod in tanta mulliludine po-

puli, quanta foecundavil Aliissimus civi-

laleFiì el dioeeesim Pielaven., singniorum

vulius neqnibai, ut quondam (3) unicus pa-

(t) Addendum forsan exceplis. (-2) Ex Regest.

Vatic. (3) Alias ut condecel.
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sior inspicere, aul alias parlos lioiii pa-

sloris implere, qiiodque iliirum erat at-

que ililTicile in Padem dioeccsi, qnae lala

ci diffusa exlilit, ad unum lauluin a tot

personis ecclesiaslicis et mumlanis recur-

sum liaheri ; nos cullum augeie divinum

el spirilua|i;m animaiuni profectum, quem

p\ subscriplis indubie provenire spera-

nius, promovere salubriter inlendenles,

praemissis el aliis suadeniibus iustis cau-

sis, cum fratribus noslris habilo super hoc

diligenti Iraclatu, de ipsorum Consilio et

ex certa scienlia et apostolicae plenitu-

dine poleslalis ad laudem Dei et exalla-

DiYiiio. tionemEcclesiae,fideliunique salutem cpi-

scopalum el dioecesini Pictavcn. in tres

dioeceses certis portionibus scu iimitibus

ipsarum cuilibct, ut infra subiungitur, as-

signatis, apostolica aucloritale dividimus,

et Malleacen. ac de Linconio vilias pri-

dem de Pictaven. dioecesi exislentes veluti

loca insignia et ad id convenieniia et ac-

commoda, ac rerum ubertate foecunda, de

novo in civitates erigimus et civitalis vo-

cabulo decoramus.

§ i. Volenles ac decernenles auclori-

N»Ta eresii». late pracdicia , de ipsorum fralrum Con-

silio ac eiusdem plenitudine poleslalis
,

ut Malleacen. et de Linconio dudum mo-

nasleriorum Ecclesiae ordiuis sancii Be-

nedicti sinl de caelero el habeanlur per-

petuo Ecclesiae calhedrales, el quod lam

praelibala civilas Pictaven., quam dictae

villae iam per nos, ut praemitlitur, civi-

talis lilulis insignitae, ipsarum videlicet

singulae suam propriam et dislinclani

dioecesim babeanl a diiabus reliquis, proni

spquitur, separatam, el ut ipsarum quae-

libel liaboal dioecesim niagis accommo-

dam et decenlem de Fonliniaco, de Sancto

Laurenlio, de Vimbris et de Berlerio de-

ranatns, et areliidiaconalum de Arduno
R«djiiuum as furales civilali Malleacen., Maroli veroTlia-

"''"'"''
li'Muidum Assianen. el Mentis Acuti de-

oaiialus, el arcbidiaconalum. A^perien.
,

rurales dudum de praedicia dioecesi Pic-

taven. exislentes ipsi civilali de Linco-

nio , cum pcflesiis, iligiiilalibus, persnna-
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tibus , territoriis , iuribus et pertinenliis

eorumdem, monasteriis (pioque ac priora-

libus saecularibus et regidaribus ac iuris-

dictionibus omnibus temporalibus el spi-

rilualibus, prout liaclcnns fueranldioecesis

Pictaven., el episcopo Pictaven. compele-

banlqiiomodolibel, insuas dioeceses perpe-

tuo deputamus et eliani assignamus, ex-

ceplis boniagiisPl deveriis (I), si aliquam

praediclis vel earum altera dioecesi exisle-

rent, ratione quorum dumlaxal quivis lene-

tur facere bomagium episcopo Pictaven., ac

ipsum in iucundo advenlu suo ex debilo

ratione praediclorum |)orlare, ab Ecclesia

Beatac Maioris Piclaven. usque ad Eccle-

siam calbedralem Pictaven., quae erunl el

remanebunl epi.scopo Pictaven., diclasque

dioeceses deputatas et laliler assignalas ditìsìo.

episcopis, (|iiì prò tempore fuerint, et ca-

pitulis et Ecclesiis Malleacen. el de Lin-

conio praediclis iuxta divisioneni, depu-

lalionem el assignalionem noslras buius-

modi de diclis dioecesibus faclas spiritua-

liter el lemporaliler ordinario episcopali

iuri subiicimus, ac ipsos ab omnimoda

spirituali el temporali iurisdiclione ordi-

naria ac supcriorilale episcopi, capituli el

Ecclesiae Pictaven. in loluni eximimus ac

eliam liberamus, volenles, ut quicquid in

ipsis Malleacen. et de Linconio dioece-

sibus per nos lolaliler limilalis prreemi-

iientiae, maiorilalis, superioritalis, iuris-

diclionis el exercitii, iuris spiritualis et

temporalis praelibalo episcopo, capilulo

el Ecclesiae Piclaven. iure ordinario nunc

usque competil de caelero episcopis, qui

erunl prò tempore ac capilulis el Eccle-

siis Malleacen. el de Linconio praediclis

perpetuo iuxia praemissas divisionem, de-

pulationem el assignalionem noslras eo-

dem iure compelal in eisdem, iura pro-

venlus el reddilus dignilalum
,
persona-

luum el olliciorum Ecclesiae Piclaven. in

nullo praeter lioc diminucn; inlendenles,

reliqua parie dictae dioeccsis Piclaven.,

praeter eosdem decanalus el arcbidiaco-

nalus cum suis dislriclibus el iurisdic-

(1) Dt'vpriiim, dfhiltinì, pfnsitatio. Ducange.
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Caudae u

faciendae

CtiOQi».

lioiiibus supci'ìiis noniìnatis quaiitacinn-

([110 et in qiiibuscumque consistant prae-

libaiae civiiali Pictaven. in sua dioecesi

inlpgralilcr remanenle.

§2. Hacc igiliir per diciae Sedis, eie.

Datiim Avenioni idibiis angusti, ponli-

licatns nostri anno primo.

Dal. die 13 augusti 1317, ponlif. anno i.

Vili.

DiVisio Agan-

DeD. dioecesis

Dismembratio Ecdeslae Agennen., et erec-

tio villae de Condomio eiusdem dioecesis

in episcopalum Condomien. (1).

SUMMARIUM

1. Causae novae taciendae erectionis. —
Divisio Agennen. dioecesis. — Erectionovi

episcopatus Condomien. — 2. Validatio etc.

loannes episcopos servas servorum Dei,

ad perpetnam rei memoriam.

Salvator noster, etc.

§ 1. Sane considerantes altentius et

intra pectoris clauslra meditalione solli-

cila revolvenles, quod in tanta mullitn-

dine populi quanta foecundavit .\ltissimus

civitatem et dioecesim Agennen., sin-

gulorum vullus nequibal , ut condecel ,

nnus pastor inspicere, et alias panes boni

pastoris implere : quodque durum erat

aique diffieilc in eadem dioecesi, quae lala

et diffusa existit, ad unicum tantum a tot

personis ecclesiasticis et mundanis recur-

sum haberi : nos cullum augere divinum,

et spiritualem animarum profeclum, quem
ex subscriptis indubie provenire spera-

mus, promovere salubriter intendentes,

praemissis et aliis suadenlibns iuslis cau-

sis, cum fralribus nostris babito super

hoc diligenti traclatu, de ipsorum Consilio

et ex certa nostra scientia ac apostoiicae

plenitudine potestalis, ad laudem Dei et

exaltationem Ecclesiae, fideliumque salu-

lem, .\gennen. dioecesim auctoritale apo-

stolica dividimus in dnas dioeceses, quas

per certos distingui limites faciemus, vo

lentes ac etiam decernentes auctoritate

praedicta de fratrum noslrorum Consilio,

et eiusdem plenitudine poteslalis
, quod

praeter civitatem Agennen. , (piae suam
propriam et distinctam liabebit dioecesim

cerlis iinibus limitandam, villa de Con-
domio diciae olini dioecesis, quam veluli

ad hoc convenientem et acconimodam ea- Cteaio dot;

dem auctoritale in civitatem erigimus et Z'aiw,'

civilatis vocabulo insignimus , separalam

dioecesim Iiabeai , a dioecesi remansura

civitati Agennen. cerlis limilibus distin-

gnondam, quodque Ecclesia Sancti Retri

quondam monasteri! Condomien. civilatis

eiusdem sii de caetero et habeatur per-

petuo Ecclesia calhedralis, ipsa et civitaie

Condomien., praedicta cum snis capitulo

et dioecesi, per nos, ut praemittiiur, limi-

tanda, ab omni iurisdiclione, potestate ac

superiorilale Agennen. episcopi et capilnli

et Ecclesiae Agennen., remanentibus omni-

no liberis et exemptis, nullo praedictisA-

gennen. episcopo et capitulo ac Ecclesiae

Agennen. superiorilalis ani maioritatis

tilulo civitati Condomien. cum suis ca-

pitalo et dioecesi quomodolibet rema-

nente.

§ 2. Haec igitur, etc. vai.jaiio eie.

Datum Avenioni idibus augusti, pon-

tificatus nostri anno primo.

Dat. die annoque eodem.

(!) Ex Regest. Vatic.

Bull. Rom. Voi. IV. 32

IX.

Ereclio episcopatus Vabrensis (1).

SU.M.MARILM

1. Hulhenen. dioecesis divisio in duas. —
Vabrensis episcopatus ereclio, qui exeni-

ptusomnino a iure monasferii Massiliensis

declaralur.

loannes episcopos servas servorum Dei,

ad perpetnam rei memoriam.

Salvator noster, eie.

§ 1 . Sane considerantes altentius et

intra pectoris claustra meditalione sollicila

(1) Ex Gali. Christian., nov. edit, tom. i,

pag. 58.
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revolvontes, qnod in tanta mnltitiuline po-

piili quanta rocctindavil Allissimus civi-

laiem ci (liodcesim Riidicn. singulonini

vnltus ne(]iiibal, ut condecol, nnicus pa-

stor iiispiccre, ani alias paries boni pasto-

lis implero : nos ctilinni angore divinuin

et spiritualein aniinaruin prolectnni, quein

px subscriplis indubie provenire spcra-

mus , promovere salnl)riler iniendenles
,

praemissis et alils snadentibns iustis cau-

sis, prachabilo snper hoc dibgenli traclatn,

ex certa scienlia , de fratrum nostrornni

concordi Consilio et apostolieae plenitudine

poteslatis, ad laudeni Dei et exallationem

Ecclesiae, lideliunique saliilem, episco-

Huihenendìo)- paiiiiH Ruthenensem, SMami|iic dioecesim

"Is
"*° '"

auctorilaie apostolica dividiinus in dnas

dioeceses, qtias per cerlos distingui limi-

les faciemus, volentes ac dccernentes au-

ctoriiale praedicta,de fralrnmipsorum Con-

silio et praedictae plenitudine potestatis,

quod praeter civitatein Ruthenensem, quae

siiam propriam et distinctam liabebit dioe-

cesim, certis finibus iimilandam, villa de

Vabro dictae quondam dioecesis, qaam
vabrensisepi- veluti ad boc convenieniem etcommodam,

ciiTq"i eiemi eadem aucloritate et dictorum fratrum

plus omniDo a
eousilio, ìu civilatem erigimus, civitatisque

iure Dionasterii .... j*

MassiUensisit- titnlo lusignimus , scparatam dioecesim
duratur.

i,abeat cerlis limitibus a dioecesi reman-

sura Ruilienensi ac civilatem dictis li-

mildjus distinguendam: quodque Ecclesia

monasierii Sancii Salvatoris civilatis eius-

dem ordmis Sancii Benedicti sit de cae-

tero et babeatur perpetuo Ecclesia calbe-

dralis, ipsa et civitate praedicta cum snis

capilulo, clero et populo ac dioecesi ab

omni iurisdiclione et potestate ac supe-

rioritale Rulbenensis episcopi et capiluli

eiusdem Rulbenensis Ecclesiae , necnon

abbatis et conventus et monasteriii Mas-

siliensis , a quo huiusmodi monaslerium

Sancii Salvatoris dependebai, remanenti-

bus omnino liberis et exemptis. Nos enim,

licei idem quondam monaslerium Sancii

Salvatoris Vabrensis cum membris suis

a praedicto dependere liaclenus monaste-

rio Massiliensi no^ceretur, ipsumque mo-
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naslerium Massiliense, vel abbas eiusdem

iiira (|uaedam et superioritatem in prae-

dicla ecclesia Sancii Salvatoris hactenus

oblinerel, de Consilio, auctoritate et po-

lestale praedictis, ecclesiam el civilatem

easdem ad censum aliquem, ullamve prae-

slalionem vel subieclionem qnamcumque

memoratis abbati, conventui et monaste-

rio Massiliensi volunius et decernimus in

aniea non teneri, quiuimo ipsam ab omni-

bus praedictis absolvimus el totaliter b-

beramus. lura quae in ecclesia praedicta

Sancii Salvatoris, civitate , incolis, perti-

nentiis ac dislrictibus eiusdem praefalum

monaslerium Massiliense, ani abbas illius,

mediale vel immediale olim quomodo-

cunique liabebai, quaecumqiie el qualiter-

cumque illa sint, el quocumque nomine

censeanlur, in diciam Ecclesiam Vabren-

sem transferentes et illa penes eam piene

et inlegraliter volentes perpetuo remanere.

Haec igitur, eie.

Datum Avenione idibus augusti, pon-

tifìcatus nostri anno primo.

Dal. die annoque eodem.

Conlra haereticos, vel de haertsi suspectos

el iudaeos ad fidem cathoticam conver-

sos, ab eaque apostalanles, quamvis ad

Ecclesiam confugiant, esse procedendum.

SU.MMARIUM

Ab apostasia redeuntes , etc, ad ecclesias

confugiebant, ne caperentiir. — 1. Centra

eos procedi posse ab inquisitoribus decla-

rat Ponlifex. — ìi. Episcopis mandai, ne

eos impediant.

Ioannes Papa XXII, inqaisitoribus haereticae

pravitatis per regnum Franciae constitutìs.

Ex parte vostra fuil nuper proposilum Afc «p«si"U
I 11- 1 I

redeunUs, «le .

corani nobis, quod nonnulli de liacreiica aj ecci«i.c«»-

pravitale culpabiles vel suspecti ani ac-
'^"/|,''J'*°'„;

^

cusati, seu conversi de iudaica caecitate ad

fidem catbolicam, posimodum apostaian-
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Conlra eospro-

cedi posse ab

inquisìlor. iJe-

claratPnDlrf^v.

Epi>copis mitn-

iJat. ne eos im-

pfdìant.
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tes ub ipsa, ad ccclesias confugìunt, non

ad salulis remediuin, scd ul veslras ma-

niis effut^iant el suoiuni scelerum vitenl

iiidiciuni ullionis; super quo A|)Osiolicae

Sedis provideiiliam Iiumihiec iniploraslis.

§ I. Nos igilur ad exliipandos orlliu-

doxae fidei inimicos, el lierbam tam no-

xiam el pestiferani de liorto Doiriinico la-

dicilus evellcndam, solicilis sludiis inteii-

denles, discrelioni vesliae ad instar foel.

ree. Martini Papae quarti, praedecessoris

nostri, qui per aposlolicas lileras inqui-

sitorilius liaereiicae praviiatis |ier legnuni

Franciae constitutis idem mandavil; per

apostolica seripta niandatiìus
, qualeuus

conlra illos, quos de luiiusmodi liaeretica

praviiale fore eulpabile>, vel de illa no-

labibler suspectos esse vobis constiterit,

accusatos etiam de labe praedicta, conver-

sos quoque iudaeos, el posltnoduni, |);iten-

ler vel veiisimilibus indiciis, apost;ilantes

a fide, iuxta qualitatcni delicli exequa-

mini libere oflìcii vestri debitum, ac si ad

ecclesias el loca praedicta minime con-

fugissenl, contradictores [>er censurani ec-

clesiaslicam, appellalione postposita, com-
pescendo.

§ 2. Et ut nulluni in hac parte possit

obstaculuni vobis poni, venerabilibus fra-

Iribus nostris archiepiscopis et episcopis

per regiiuHi Franciae constitutis, per bas

noslras lileras miungimus, ut vos non ini-

pedianl, quominus liuiu^modi niandalun)

nostrum implere libere valealis, sed potius

ad requisitionem vesiram in iis vobis as-

sistant, sicul extiterit opportunum.

Dal. Avenione idibus augusti , anno

primo.

Dal. die 13 auyusti 1317, ponlif. anno i.
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XI.

Dismembratio episcopalus Narbonen. , el

erectio cathedralis Ecclesiae in villa de

Limoso eiusdem dioecesis cum iurisdic-

tione el iuribus ordinariis (I).

(1) Ex Regest. in Archiv. Vatic.

SUMMARIUM

i. CaiiSDe distnembralionis. — Divisio Nar-

bonen. dioecesis in duas. — Erectio epi-

scopalus Limosini . — Cui providendutii

de reddilibus ex bonis Ecclesiae Narbonen

Ioannes episcopas servus servorum Dei,

ad perpetuam rei memoriam-

Salvator noster, etc.

§1. Sane consideranles atienlius ci

inlra pecioris clausira meditaiione solli-

cita revojventes quod in tanta mulliludine

populi quanla foecund;ivit Allissimus ci-

vilatem et dioecesiui Naibonen. , siiigu-

lorum vultus nequibat, ut condecel, unicus

pasior inspicere ani alias partes boni

pasloris implere, non sine gravi animarum

dispendio et personarum degeniium in

eisdem, quodque durnm eral aique difti-

cile in eailcm dioecesi, quae lata et diffusa

exi>tit, ad unicum tantum a tot personis

ecclesiasticis et mundanis recursum ha-

beri; pensante» quoque, quod calliedralis

Ecclesia ÌNarbonen. in provenlibuset red-

dilibus annuis lam aftluenler, lamqiie ma-

gnifica abundare cons[)icilur
,

quod de

ipsorum mulliludine copiosa potest epi-

scopis iuxta sui status decenliam provi-

deri, nos cidlum augere divinum, el spi-

rilualem animarum proteclum
,
quem ex

subscriplis indubie provenire speramus,

promovere salubriler inlendentes , prae-

missis et aliis suadeniibus iustis causis

cum frairibus noslris babito super boc

diligenti Iractalu, de ipsorum Consilio et

ex nostra certa scientia et apostolicae ple-

nitudine polestalis, ad laudeui Dei et exa!

taiionem Ecclesiae fideliumque salutem,

Narbonen. dioecesim auctoriiale aposto-

lica dividimus in duas dioeceses , quas

per cerlos distingui liniiles faciemus: vo-

lenles ac etiam decernentes auctoriiale

praedicta, de fratrum ipsorum Consilio el

praediclae [denitudine polestalis
, quod

praeter civitalem Narbonen., quae suam

propriam el dlslinclam liabebil dioecesim

cerlis liniilibus limilandain, villam de Li-

moso dictae olim dioecesis Narbonen., quam

Ciuiae dìi-

rasmbralionit

DiT.sio ^arbo-

ueo. dioecesis

ìd duas.
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velili ad lioc conveiiieutem el accoiiimo-

(Iani,eadem auctorilale in civilalein eri

gimus el civilalis vocabulo decoramus ,

separalam diocccsim liabeat a dioecesi

remaiisura Naibonen. civilali cerlis linii-

lihus (lislingueiidam. Quodque parocliia-

Eretiio «Pise», lis Ecck'sia Saiicli Mailini eiusdem civi-
patuB LimosiDÌ: • i t - - i . .il.

lalis de Limoso su de caeleio el liaheatur

peipeluo calhedialis, ipsa el civiiale piae-

dicia de Limoso cum suis capilulo et dioe-

cesi limilanda a iuiisdiclionc, dominio et

poteslale areliicpiscopi, capitali et Ecclc-

siae Naibonen., quibiis subesse anlea no-

scebautur; maioritale tamen seu supe-

rioritate in ipsis Ecclesia, civiiale, capi-

lulo el dioecesi de Limoso dictae Narbon.

Ecclesiae, sicut in aliis sufTraganeis suis

metropolico sibi iure subieclis liabere di-

gnoscilur, leservatisrenianeulibus, omniiio

jiberis el exceplis. Venim quia dieta Ec-

Cui providen- clcsia de Linioso facullales non liabet cor-

M^s'^e/bom^ respondenles lionori el slatui, ad quos
Ecclesiae >'»'-

noviler CSI ijiovecla, auctorilale praedicla

decernimus , ipsam sic honorandam esse

in facultalibus el augendam, quod mensa

episcopali» eiusdem quinqiie millia libra-

rum Turonen. parvorum annui el perpetui

reddilusde bonis et rebus mensae archiepi-

scopalis N.irbon. ipsi Ecclesiae de Limoso

accommodis et viciiiis iuxla communem
exlimationem bonorum et rerum huius-

modi reddilualium sitiianda, quae quidem

dictae Ecclesiae de Limoso, suoque pon-

lillci, dignilate ac onere el circumstanliis

aliis aliente pensaiis, debere suftìcere vi-

dimus, praeler redditus et provenlus ac

iura, quae ad piaedictam Ecclesiam Sancii

Martini antea perlinebanl, liabeat et per-

cipiat iniegraliler per ipsius piaesulem,

qui pio tempore fuerit, in rebus sibi adia-

ceulibus el viciuis, luxta distincliouem

seu limitationem dioecesis per alias no-

stras lileias faciendam. Interim tamen di-

slinctione seu limitalione praedicla pen-

dente volumiis , el auctorilale praedicla

deceruimus, quod idem episcopus de Li-

moso, qui pio tempore fuerit, summam

eaindem de bonis et reddilibus diclae

R0MAMJ3U An. C. 1517

mensae Narbonen. recipiat annualim. Haec

igilur, etc.

Datum Avenioiii lerlio decimo kalendas

septembris, ponlificalus nostri anno primo.

Dal. die 20 augusti 1317, pontif. anno i.

xn.

Ordinationes el slalula prò bona regimine

fralruin ordinis Grandimonten., eitis-

que prìoraluum aliorumque locorum ad

eumdem ordinem perlinen. de/inìlio (1).

SUMMAIUUM

l'rocemiuni. — Pro ordine Grandimontense

multa a Sumuiis Ponlilicibus edita statala.

— Monasterium Grandimonten. lotius or-

dinis caput. — Per abbateni, non per

priorem guLernandum. — I. Ordo divi-

dilur in 39 prioralus conventuales. — 2.

In inoiiasterio vero Grandiniont. 60 fratres

praeter conversos sint: — 3. Qui abbateni

canonice eliganl. — i. He visilaloribus.

— 5. Mensa abbalialis Grandimonten. —
6. Priorum electio in prioratibus ad quos

perlineat. — 7. Numerus tValrum in eis-

(lein. — 8. De modo visitationis ab abbate

l'aciendae, dierum, el equitaluraruni nu-

mero. — 9. Abbas quando voluerit gran-

gias sibi unilas polesl visitare. — 10.

Translatio conventualium ab una ad aliam

douium quibus de causis iacienda. — 11.

De niillendis ad studia litcrarum el ali-

menlis eis niinistrandis. — 12, 13. De

causis et modo aniovendi abbatem Gran-

diniont., caeterosque priores.— 14. Contra

priorem absentem non licei procedere. —
15. De duratione capitali generalis, eius-

que prorogalione. — 16. DilTinitoruni fa-

cullas complendi ea, quae in eodein ca-

pilulo completa non l'uerint. — 17. De

die capiluli eogendi, et ditlìnitorum nu-

mero. — 18. Qui ad illud leneanlur acce-

dere. — 19, 20. De numero et forma ele-

ctionis diftinitorum. — 21. De e.\pensis

capiluli eiusdem. — 22. De bonis priorum

decedenlioni. — 23. Quandani Clemenlis V

constitulionem confirmal. — 24. Firniitas

el observanlia buiusce constitutionis. —
25. Enunieratio singulorum prioratuum

(I) Ex Regest. in Archiv. Vatic.
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Pro

GrADdii

rnisPoDtiticibii:

edita slatina.

Graudimoaten,

totius ordini

ejpul.

cuin grangiis uiiilis, ci iiuuieius IValnim

in quolibel prioratii sulìsteiilaiidus. —
riausulae.

loannes episcopus servus servorum Dei,

ad perpetuami rei memoriam.

Kxigeiitc dubito pasloralis ollicii ad

providam Romani Ponti ficis, velili uiii-

veisalis pasloris et palris , diligenliani

perline!, slaluin Ecclesiaruni ci nionaslc-

rioinm omnium sic allenta medilalione

prospicerc, quoil, materia qualibel dis-

senlionis et iurgii, (|uieleni et silentium

personarum in Ecclesiis et monasteri is

ipsis degenlium et oHerenlium Domino

per decaiilationes laiidiim lilulum labio-

rum impediente, praccisa, pacis funda-

menta stabiliat, praelerita corrigat, dis-

ponat praesenlia, nova planlet, et sic caute

provideat de fuluris, quod in quantum

valel bumana provisio superna siiffulta

gratia, de conlingenlibus non omittat.

' Ad sopiendum siquideni antiquam iur-

giorum maleriam, quam in ordine Gran-

dimonlen. antiqui lioslis seminarat in-

vidia, nonnnlli praedecessores nostri Ro-

mani Pontifices paterna diligenlia vigi-

lantes cerlas ordinaliont^s et slalula, per

quorum editionem perpetuae paci dicli

ordinis sperabant consuluisse, sakibriler

ediderunt: sed licei per ipsos super lioc

pie fuisset eliam anxie laboratum; quia

lamen buiusmodi iurgia non eranl in

eodem ordine sic evulsa, quin adliuc et

frequenler insurgerent, et quasi gravius

solilo, pullularent; nos eidem ordini, ad

quem zelo charilatis et dileclionis afli-

cimur, in buiusmodi suis anxictatibus

condolenles, et monaslerium Grandimon-

len., ad Romanam dumtaxal Ecclesiain

perliuens, quod ipsius ordinis caput esse

dignoscilur, gubernari iamdudum solitum

per prioreni, palernis alTectibus aniple-

ctentes, et cupientes ex eodem ordine

ad perpeluam personarum in i|)SO de-

genlium paccm quaslibet dissenlioncs et

liles. Altissimo praesianle subsidium, sic

radicilus exlir|)are, corrigendo praelerila,

piantando nova, in melius ordinando prae-
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senlia, et salubrilcr providendo futura,

qnod persoiiae ipsae perpetuae pacis

opulenlia gaudeanl, et inter ipsas similia

iurgia velut eradicala penilus non re-

surgant : ac pro[)ter boc ad relormalio-

nem et slatum eiusdem monasterii, sui-

quc lionoris auguinenluin noslros primo

dirigentes inluilus, ac rem dignam et ra-

lionabileni arbilraiiles, ut idem monasle-

rium, quod in orbe terrarum constai esse

famosum, et cui multa uobiliaque coeuo-

bia, lanquam membra capili sunt subie-

cta, per Apostolicae Sedis providentiam

lionoris et noniinis tilulis elFeralur; ba-

bilo prius cum pluribus ex fìatribus dicli

ordinis fide dignis in curia nostra prae-

senlibus solemni et diligenti traclalu, ad

laudcm divini noniinis ordinamus, et apo-

stolica auctorilate decernimus, de fralrum

noslrorum Consilio et apostolicae pleni-

tudine poleslalis, quod ex nunc in anlea Pf absitcm,bi- . . . • «r»n per prio-
ernelur diclum monaslerium perpeluis ,^„, gubcman-

fuluris temporibus per abbalem, et quod <'«'"

abbas praesit de caelcro in eodem.

§ I . Et insuper absolvenles a sua ad- ordo diTiditur

ministralione ex certa scieiilia corredo-
"ònfcnluai"'"'

res et curiosos omnium doniorum seu

cellarum praefati ordinis, per quos nunc-

ustjue praefatae donius consueverunl

gubernari , ordinamus et slatuimus esse

deinceps in praefato ordine prò bouo

pacis et personarum in ipso degenlium,

et maiorem observanliam regularem in

diclis domibus ipsius ordinis ad hoc

niagis accoinmodis triginlanovem conven-

tuaìes prioralus singulariler inferius ad-

notatos, ccrtis cuilibet ipsorum prioraUi-

uni domibus liaclenus monasierio praedi-

cto subieclis, incorporalis pariter et unilis

cum cerio Iralrum ipsius ordinis numero

singulariler laxato in singulis modo si-

mili tiescriplis ini'erius et distinctis.

1^ 2. Ad haec ordinamus et volumus, i» monasieno

ut in eodem monasterio sii de caelero „"„^60(7^^0;

sexaeinla fratrum numerus praeter con- f^"'" '""'"
o ... .

*
, SOS tini

versos, qui resicteaiit in conventu, et de

faciillalibus dicli monasterii possint et

debeant congrue susienlari.
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^^
5. O'JOliescuniqiiP vero |iraeriiliim

Qui abbipm nionasteiiiini ;il)l)ale vacali; (|uovis modo

fai't."' conligeril, convcnlualcs eiiisdcii» niotia-

slei'ii |)lenam ci lilierani eligendi aldia-

lem ibidem laiioiiice liabeanl poleslalem;

qiiod si non cIcgiM'inl infra nipnsen) ah

ipsius al)l)alis obilu nnmerandiim, ea-

dem eleclio ea vice ad Sedeni Apostoli-

cani devolvalur. Si vero coulingerel eie-

clioneni ipsani in discordia celebrari,

causam eleclionis buinsniodi apud Se-

dani Aposlolicam volumus venlilari: ele-

ctionem anlein hniiisinodi, si infra prae-

diclum lenipiis canonico fneril celebrata,

visilaliones spiriliiales ipsius munaslerii

vel maiornm pars ipsornin liabeaul au-

ctorilalc apostolica conlirmare (1).

^^ i. Oliicium autcm visilatorum ipso-

Pe nMiaiori- rnni pciics priorcs eariinidein domornni,
"'

quariim correcloribns hactcìins conipete-

bat, iuxla ordinationes piae nienioriae

Innocenti! Papae quarti praedecessoris

nostri, volnnuis remaneie, quibiis ex certa

nostra scientia priorein prioralus de De-

fenso, qui est et prò tempore fuerii, dicti

ordinis, Agennen. dioecesis, ex nunc ad-

iungimus, qui simiiem ciiiii eis liabeat

potestatem.

^5. Mensae (|UO(|ue ipsius abbalis,

^lensaabbaiiH- Qi facilius possil incumboDtia sibi onera

i'en?i's""

'"'
" supportare, certas cellas monaslerio prae-

falo propinquas, otiam quasdam alias,

proul annolatur inferius, perpetuo ap-

plicamus.

§ 6. Quoliens autein aliquem de prio-

Priorun. eleclio raiibus ipsis quoquo Hiodo vacaic con-

ia quos'perìi-ligerit, electio canonica prioris ad con-

neai. ventuni prioralus sic vacantis, conlìr-

malio vero dicti prioris perlineal ad ab-

balem: et si infra nnius meiisis spalium,

a die vacalionis buiusmodi compiUan-

dum, ad electionem ipsam iidem conven-

lus non duxerint procedendnni, vel lalem

scienler elcgerint, (piod ipsius eleclio de

iure cassetur, providendi ea vice de priore

ipsi prioratui ad eumdeiii abbalem po-

(1) Legendum forsan: vhilalores spirilmiles...,

vel maior pars ipsorum rateaiil.... coiilirmaie.

teslas plenaria devolvalur: quibus sic

coniirinatis illiid circa eorum subditos

licere, (]uod aliis praelatis circa eorum

subditos canonica iura perinitlunt.

i^ 7. Niinieriis (pioque fralrum slatulus ^u'n'rut fra-

singuiariter in siiigulis, ut infra siibiiin-

gitur, prioratuuni praedicloium, nisi for-

san dicli monasterii seu |)rioiatus facul-

tales excreveriut, nullaleiius augumente-

liir et augumentum ipsum, si fieri debeai,

de consensu conventus nionasterii in mo-

naslerio, aul de couseiisii conventus dicli

prioia'ius, in (pio augumentum buiusmodi

debet fieri, liei in capitalo generali. Si

vero aliquem de sic numero slalulo re-

cedere vel amovcri seu abesse perpetuo

de monaslerio vel prioralu ipso conli-

geril , loco illius abbas vel prior dicli

|)rioratiis, de consensu sui conventus vel

niaioris parlis ipsius, alium subrogel, qui

professionem faciat' et perpetuo in diclo

convcntu [lersistal.

S 8. Veruni licei super visitalionis "' """'"', ''''-

P. . ' . . lalionis ali ab-

onicio duduni per priorem ipsius ino- baie faciendae.

nasterii cxerceudo idem praedecessor In-
f.',,,'"",'J„',

^^°'I

iiocenlius Pa[)a (|uartus per sua privi- mero.

legia inter ordinationes alias, quas prò

reformatione status ordinis eiusdem edi-

dil ,
priidenter alteiulens, quod quau-

lumvis (lieto quondam priori Grandimon-

len. exeuiidi clausirum nisi necessitate

coacto capilulum regulae interdicat; quia

lamen visilaiio et necessitatem et utili-

taleni importai, cum in visitalionis officio

lucrifacial visilans animas subdilorum,

auctorilate apostolica slaluisset, ui prior,

qui essel prò tempore, tempus anni ta-

liter partiretur, quod per dimidium dicli

anni in Grandinionlen. monaslerio resi-

deret, et per anni reliipium visilalioni

aliarum domoruin intenderei, et lune

ultra seplem equilaturas non ducerei, nec

ultra ties noctes, nisi urgens necessilas,

vel id exposcerel ulililas evidens, in ea-

dem domo iacerel, nulla prorsus munera

Clini didae visilalioni insisterei receptu-

rus; et insuper quamquam felicis recor-

datioiiis Clemens Papa quintus, praede-
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cessor iiosloi', crcdeiis eiiisdeiii oriliiiis

utililali |iios|)icero, (mcIoiii aucloriliito sla-

lueril, ut diclus quonduni prior ciiisili'iii

inoriiislcrii fVatros (lidi orilinis in Collis

siiis posset anno ([uolihet por sox nieiiscs

conlinuos, voi diveisis temporibus visi-

laro, et per sex menses reli(pios dcherel

in eodem nionaslerio personalilcr resi-

dere, ac de ipso a nionaslerio seu oius

claiisiro nunqnam exire, nisi prò visi-

taiione dicli ordinis facienda; ila videli-

cet, quod de illis se\ mensilms, qiiihus,

(Il praemilliuir, deberel personaliter rc-

sidere, qualiior ad minus conliniii rnenses

essenl, et cimi oflìcio visitationis insi-

sterei, seniper duas personas idoneas

eiusdem ordinis, in quariim praeseiilia

diclae visilalionis CNeqnereliir otliciiim ,

seenni liaberel, iiec non et qiios, in di-

ctis sex mensilìus visitare non possel,

Tacerei per alium ve! alios visilari: ita-

que anno quolibet oninis donius fratres

visitarenlur ordinis memorati, et quod

posiquam unam donium visitassel , ad

aliam sic visitalam quousqne omnes do-

mos et fralres, quos idem prior visitare

posset impedimento cessante legitimo

visilasset, nisi ex causa legitima non re-

direl; nos etsi, praediclorum praedeces—

sorum noslrorum inliaerere vestigiis, in

quantum teniporum qualilas et negolio-

rum suadel utilitas, intendenies, vclimus

modum el formam visilalionis buiusmodi,

quoad diclos prioralus el priores, et ad

convenlus ipsorum prioraluum dumtaxal

per abbaiem dicti monaslerii, qui prò

tempore fuerit, in perpetuum observari;

altendenles tamcn monasteri um ipsum

lune maiori quam liacleniis digiiilale ac

nomine insignilum, quodqiie iiiaior lionor

abbati congruil, quam priori, ordiuamus

alque stalnimus, ut idem abbas , dum
officio dictae visilalionis insiiiuil (1), ultra

seplem equitaluras diclo quondam priori,

ut praemittilur, visilanli concessas, duas

alias equiiaturas prò aliis duabus perso-

nis idoneis eum associanlibus liabeat :

(1) Forsan insistit.
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Ila quod in universo novem equitaluras

seenni ducere polerit buiusmodi visila-

lionis ollicium cxeqiiendo: licei enim

mora coulrabenda per dicium quondam
priorem in domo (pialibcl dicli ordinis

codein durante visilalionis officio fuerit

per eumdem lunocenlium praedecesso-

rem nostrum, ut |)raemitlilur, limitata;

nos tamen limilalionem buiusmodi esse

voluiiius paululum laliorem: videlicel

quod nox illius dici, in quo ad aliquem

(le prioratibiis ipsis pervenerit visilans

dioecesim abbas sub limitatione illa de

iribus, ut praeniitliliir, noctibus nulla-

teniis incìudalur.

,^ 9. Per boc aulein non inlendimus

abbati inbibere praediclo, quin liceat sibi

cellas seu grangias vel domos sibi unitas

visitare seu videre, quolies sibi videbitur

ex pedi re.

,^ IO. Praecipiuius insuper (juod fra-

tres dicli ordinis in conveulibus, in qui-

bus recepii i'iierint el professionem fece-

rinl, perpetuo inimorentnr, nec de siiis

convenlibus immulenlur, aut ad alios

prioralus moraturi qiiomodolibet Irans-

feranlur nisi propler delieta vel exces-

sus ipsorum: quo casti dictorum delin-

quenlium vel excedeulium muialio, sive

Iranslatio fiat per priorem ipsius loci ad

alium convenlualem locum dicti ordinis

de consensu sui convenlus vel maioris

parlis ipsius ad dignam peragendam poe-

nileuliam de commissis [ler tempus ar-

bitrio prioris, de cuius convenlu delio-

(juens fuerit, de ipsius convenlus vel

maioris parlis asscnsu, iuxla deliclorum

exigeutiam, nioderandiim. Prior aulem

loci, ad quem delinquenleni fralrem mini

conligerit seu Iransferri, expensas per

tempus staluliim ad agendnm, ut prae-

millitur, poenitenliam, minislrabit: qua

peracta, idem delinquens emendatus et

correclus ad convenlualem suum locum,

a quo amolus fuerat, reducalur. In aliis

vero casibus mutalionem seu transla-

tionem de convenlu ad convenlum fieri

dislriclius inbibemus, nisi personarum

Aliltas quiiilflù

|.off«l visitare

rran.Ulia cr.n-

T.Mllualium al.

lina a.l alUm
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sou prioi'aluum ulililas id ox|ioscn(: oi

lune abbas Orandimoiitcìi. cimi Consilio

(lillìniloiiini capilnli gencralis in capiuilo,

vcl tic Consilio et consensn duonini prio

niin viciniornm ipsi prioiatni, de quo

inulalio liuiusniodi est (ienda extra ca-

pìtidum Iranslalioneni ipsani faciat, ubi

ulilitas evidcns fneril personarnm vel

piioralnuni praedictorum.

§ 11. Porro considerantes attente frn-

De Biueudis fiQs feljces et nberes, qnos tanqnam

(Iona coelcstia producunt stndia litera-

nim, et quanta bona ex doctrina fideliiun

scientiarum loecnndilate pollentium pn-

blica pervenerint et privata, districte

praecipimus, quod abbas et ditlinilores

praedicti duodecini fratres ciusdeni ordi-

nis professos, quos dociles noverint, te-

neantur et debeant ad studia niittere li-

lerarum, et eis huiusmodi studiis insi-

stentibus etiam alimentis et aliis neces-

sariis de bonis dicti ordinis providere.

Quod si propter ea , vel per substenta-

lionem conventus fratrum dicti inona-

sterii Grandimonten., ani ex alia evi-

denti necessitate, vel prò communi uti-

lilale dicti ordinis, praeler provisiones

seu pensiones solitas dictarum domorum,
qnas per priores eosdem prò singulis

domibus sibi subiectis exbiberi volumus

abbati praediclo, sicut exbibebantur nunc

nsque priori praefato, prout in privilegio

praefati Clementis praedecessoris nostri

conlineiur: ad quas solvendas liceal dicto

abbati soinm per censnram ecclesiasti-

cam compellere priores eosdem : sic in-

terdum ab eisdem prioratibus subsidiiini

expetendum idem abbas et diflinitorcs

capituli dicti ordinis, vel sailem dictns

abbas cum duabiis parlibns diiìinitorum

ipsorum circa liniusmodi necessitatis vel

utiliiatis exposita in capitolo generali, si

eam necessariam et iustam esse prospe-

xerit, huiusmodi subsidium per dictum

ordinem exigendum moderate tamen in-

dicant.

§ 12. Super amolione vero abbalis

Grandimonten. , et priorum prioratunm
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convcntualinni praedictorum volumus in-

rrascri[)tum modum inviolabiliier obser-

vari ; videlicel quod iidem abbas et prio-

res ex quacum^pie causa per difliiiitores

ipsos deponi seu amoveri non possint :

sed si abi)as talia l'eceril ant commiserit,

propter quae videtur debere deponi, seu

de iure a sua administratione repelli, in

capitulo generali diflinilores ipsius ca-

pituli solerter inquirant, el inquisitione

peracta, infra mensem a die peractae in-

qnisitionis huiusmodi per se vel pio-
ciiratores idoneos numerandum iter ar-

ripiant, et continuatis dietis,ad Apostoli-

cani Scdem accedant, Romano Pontifici

el Apostolicae Sedi ea , quae per inqui-

sitionem ipsam invenerinl, relaturi. Ve-
rumtamen priusquam de loco ipso Gran-

dimonten. recedant, insinuent abbati ca-

pitula, super quibns conlra eum per ipsos

fiierit inquisitum, et de quibus intendunt

eisdem Romano Pontifici el Apostolicae

Sedi referre , adliibitis in insinuatione

huiusmodi aliqiiibus probis viris, in quo-

rum praesenlia fiat insinuatio siipradicta,

ut abbas ipse sibi provideat et provide

caveal, an oporteat eum personaliter ad

Curiam Romanam accedere, vel idonenm

prò se mitlerc responsalem.

§ lo. Quod si aliqua immineant, pro-

pter quae priores diclornm prioratunm

conventualium eiusdeni ordinis deponi

debeant, vel de iure a suis administra-

tionibus amoveri , abbas Grandimonten.,

una cum dilììnitoribus dicti capiluli, vel

malori parte ipsorum, diligenti inquisitione

|)raehabila, si de eornni culpis el deme-

ritis per inquisitionem liquebit eandem,

possit eos deponere et a suis adminislra-

tionibus perpetuo removere: quibus sic

aniotis, si in hac parte centra eos visiini

l'ueril iniusle processuni, liceal iuxla san-

cliones cauonicas ad Sedem Aposlolicam

appellare et prosequi causam suam.

^^ 14. Sed ne dolus vel fraus, ani

malilia inlerveniat, ubi iustitiae zelus et

charilatis lervor cum onini debenl iute-

grilate vigere; non liceal conlra priorcm

modo ai

alib.ilen

rfjKijoa jinores.
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;ib.senlom, nisi proni iura permilliiiil,

|iioce(lere (|uoino(lolibet a<l praedicta.

^^ 15. Generale vero capitnium dicli

' orclinis dnret et conlinueUir ordinarie

°ro- per sex dies, et si necessaria caus;i, vel

ntilis abbati et diffiniloribns videalnr,

propter qnain idem ca|)itidnni debeat pro-

rogaci, iidem abbas el diftìnitores vel

maior pars eornm possint dictum capi-

lubim usque ad alios sex dies, praedictos

sex primos immediale sequenles, ullerius

prorogare, ut ea
,
quae non potnernnl

infra praelibatos sex dies forsiian expe-

diri, in prorogatione ipsa elTecUim ex-

pedilionis debilae sorlianlur. Qno qni-

dem durante generab capitulo claves

portarum et fortaliliornm ac domininm

dicli monasterii Grandimonten. penes

abbatem remaneanl, proni consueveranl

penes priorem haclenns renianere.

§ 16. Quod si aliqua iam exposila in

'» praesenlia dicli capituli vel maioris parlis

dì'è"'quVe"iu ipsius per memoratos diftìnitores restant
eodcm capiiuio 3„p„()3 f\n\io diclo capitulo memorati
completii non ^ . ' r

.

fu«ri»i dimnilores vel ipsorum pars niaior, aliis

lamen cnni diffiniloribus, \it cum ipsis

super illis procedanl primilus requisilis

in monaslerio Grandimonten., procedere,

illaque compiere, diffinire, punire et cor-

rigere valeant, ac de ipsis cognoscere et

eiiam indicare.

§ 17. Et quia ubi mnltiludo, ibi con-

De die «piiuii fusJQ gggg solct, volumus, quod in nuo-
copeudi, eldif- ... .

'
,

^1 '

Bniiorum uu- liuet generali capitulo brandimonten.
'""" odo diftìnitores tanlummodo eliganlur,

qui computalo abbate, qui una cum eis

in capitulo eodem inlercrit, novem dum-

taxai numero et non plures exislanl.

Quandoquidem generale capilulum anno

quolibel in Grandimonten. monaslerio

praecipimus celebrari: illudque die lu-

nae ante Ascensionem Domini nostri

lesu Christi incipial, el continue, sine in-

lerpoiatione, duret per sex vel duodccim

dies, ul est superius ordinalum.

§ 18. Ad huiusmodi autem generale

'""capilulum venire leneanlur, et debeant

onines et singnli priores conventuales

Bull. Rom. Voi. IV. 33

gin .

leutaoti
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dicli ordinis, qiiilibet videlicel cum uno

tantum socio sui convenlus clerico et

professo. Si vero venire nequiverinl ca-

nonico impedimento detenti, excusalio-

nem suam, per unum fratrem sui con-

venlus clericum el professnm, sub in-

slrumenlo publico vel sigillo authentico

millere leneanlur, qui corain notarlo,

qui excusationis liuiusmodi conficiet in-

slrumenliim, vel anihentira persona, cui

fides debeat adliiberi, excnsaiionem ip-

sam esse iuslam, veram et legitimam as-

severenl proprio iuramenlo.

§ i9. Ul autem in eodem capitulo De numero «i

sincere, quiete et salubriler procedatur, B"'',ii'iBnii«ruffi.

el materia dissenlionis cuiuslibet ampu-

telur, slaluimns, quod abbas et prior

claustralis, qui locum subprioris lenebil,

de caelero cantor el procuraior dicti

monasterii dumtaxat , el quilibet prior

convenlualis, einsque sooius, qui cum eo,

ul praemissum est, ad capilulum venerii

supradictum, videlicel quilibei ipsorum

odo fratres clericos ipsius ordinis pro-

fessos, qui per sex annos ad minus in

eodem ordine professi fuerunl in diclo

monaslerio, lune praesenles in capitalo

ipso prò difiìnitoiibus in scriilinio, ele-

ctis ad hoc Iribus scrutaloribus, nomina-

bunt, qui mox post scrulinium publica-

bunt eosdem: illi odo, quos plures vo-

ces numero babuisse conslilerit, diffìni-

lores exislanl omnium negociorum prae-

diclum ordinem conlingenlium
,

quae

agenda fuerinl ilio anno; sed liuiusmodi

eorum dillìnilionis ofiicium ad sequenlem

annum nullalenus extendalur, nec in anno

proximo sequenti possint iidem in diftì-

nitores eliam ex electione assumi. Quod
si forte iidem nominati, vel ipsorum ali-

qui in vocibus sin! aeqnales, anliquiores

ìli liuiusmodi noininatis ad eìusdem dif-

finilionis officium assumanlur. Abbas vero

cum duobus antiqnioribus diffiniloribus

ipsorum in qucilibet capitulo generali

lies nominet scrulatores prò recipiendo

scrutinio capituli subsequenlis: dislri-

clius inhibenles, ne super iiscolligationes,
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coniiirationes aut conspiraliones (ianl, ani

inlervenianl qiioqiioniodo : ci conlrariiim

faciedlps eo ipso poenam contra conspiia-

loics in ftiHine i|)so stalulam incnriant.

§ 20. Exhorlaninr itaqiie oinnes ipsos

ol singnios por niis(!ric()rdlain Dei, eis in

virlnle sanclae obcdicnliac iniungonies,

ipiod prece, prelio, afffclione qualil)el ,

promissionibus et paclionibus quibus-

cuinqne pcniUis et omnino siibmolis,

sinceris, sanclis el puris nicntibns, el sine

abqiia praviiate soluni Deum habendo

prseocnlis ad elcclioncm diffìnitoriim lin-

iusmodi procedalur.

g2l. Expensas aulom Irinm primo-

rum diernin einsdem, capilnli generalis

De e«p«niii nriores el ipsorurn socii sic persolvanl,
tapinili eiu«- . • 1 Vi a
tea. proul inen) (Jemens praedecessor noster

in suis lìteris super ipsins ordinis re-

l'ormalione confeclis slatnil persolvendas.

Pro exjiensis vero feslivilalis Ascensionis

Domini dicli priores penilus niliil sol-

vanl, sed si ullra tres dies praediclos

remanere conligerit, nisi rcienli fiierint

speci.diler voluniarie per al)batem, niliilo-

minus eis minislrabilur de bonis mo-
naslerii memorati.

§ 22. Caeterum quia idem Clemens

praedecessor noster stainil, ni cedente

!)• boDiiprie- vel decedente, seu amoto qnolibet correc-

uum
'" " lore diclarum domorum, quibus guber-

nabantur nunc usqne, omnia bona mo-

bilia, quae idem corrector lune habebat

in pecunia numerata, auro vel argento,

in massa, vel vasis, aul in lapidibus, seu

aliis rebus pretiosis, aul libris, qui non

fuissenl proprii illius cellae vel domus,

penes quoscumque reperta fuissenl, nec

non et meliorem equum, seu equilaiu-

ram, quem idem correclor lune baberet,

licerci dicto quondam |)riori Grandimon-

len. in ulililalem suam el ipsins mona-

slerri convertere sine conlradiclione cu-

iuscnmque, qnacumque conslilutione in

conlrarium edita non obslanle; nos at-

lendenles, quod idem siatulum in de-

pauperalìone ipsarum domorum el prae-

iudicium non modicum redundabat, prae-

nUl.l.ARirH IlOMANliM Ati. C. 1517

sentium aucloritate statuimus, quod ce-

dente vel decedente, aul amolo aliquo

de prioribusantedicli.s, abbas Grandimon-

len., qui est el prò tempore fueril, de

bonis prioris cedenti» vel decedenlis aut

amoli praefati nonnisi unum equum seu

equilatnram, unum breviarium el unum
de melioribus vasis argenleis vel aureis,

el iocalibus (1 ) ac lapidibus pretiosis, ac de

quolibel iocali unum melius dumlaxal, el

non ullra pelerà debeai vel babere ; sed to-

lum aliud ipsi prioratui convertendum in

ulilit.item ipsins vohnnus remanere.

§ 25. Quia vero ex praecepio regulae

dicti ordinis babelur, quod fratres dicli

ordinis nonnisi bini el bini propter bone- yu>"'i»ni cia-

slalem incedanl, el quod nullns ex diclis B^uHonerafOD-

fralribus carnes comedat, nisi sii debilis"™'"'

el infirmus, diebus duobus in sepiimana

dumlaxal exceplis: volumuset mandamus
ordinationem dicli Clementis in suis super

boc confeclis lileris adnolatam, sine mo-
deralione alia, inviolabililer observari.

§ 24. Demuni tamen ad fundandam

Deo auctore perpeluau) pacem in ordine

praelibato curiosam nosirae sollicitudinis Fimiius ei ob-

operam duximus apponendam, et spera- ""^"''o^siual

mus in Domino
,
quaelibel ex ipso dis- i'»»'*

senliones et scandala radicitus esse sub-

mola ; decernimus el apostolica aucloritate

statuimus liuiusmodi nostram ordinatio-

nem seu edilionem praesenlibus adnolatam

iubemus ei volumus perpeluo inviolabi-

liler observari: non obslanle si diciorum

praedecessorum noslrorum praecepla
,

staluta , ordinationes, seu ediiiones, vel

ipsorum aliqua conlenta in suis super boc

confeclis privilegiis ab liuiusmodi nostrae

ordinalionis el reformalionis ordine, ac

eiiam ipsa regula in punclis abquibus

devieni, quae quantum ad devialionem

ipsam et in quantum buie ordinationi

nostrae possent esse contraria iuribus va-

cuamus omnino et nullius esse volumus

firmitatis: in aliis autem, quae ab bnius-

modi nostra ordinatione non devianl, eis-

(I) localiu, monilia, gemmae, annuii, aliaqu* ìd

genus pretiosa. Gallice joyaiix (Ducange).
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Enumera
{[uloram

raluam

^rangìifi

•tnamni

dein privllegiis et legula in suo roborc

duraluris.

§ 25. Dciiominalioneni vero diclorum

iioiin- prioraluum convciilualiiim el domoriim

'^l"^
seu cellarurii dicli ordinis cuiii numero

uni(i.<, cerio diclorum fralrum lam ipsi mona-

quoii- Steno, quam singulisipsonim pnoratuum,
rinr»iu m praemillilur , uuilarum, statuto prae-

senlibus fecinius adnolari, quae talis est;

prioralui dt; lix|)Cjssa (]abilonen. dioocesis

domos de Faelha Bisuiilin., el de Brolio

Eduen. dioecesis, \i\ quo siut sexdecini

fratres ; prioratui de Fagia Nivernen.

dioecesis domos Columiia eiusdem Ni-

venieii. , de FontantJlo Aniisioiloien.
,

de Fonte Gadouis Bituricen. dioecesis, in

quo siiit decem el odo fralres; prioralui de

Sancto Mamico Senoiieii. domos de Cliau-

rios Bituricen. et de Carboneriis Ediieu.

dioecesis, in quo sint sexdecim fralres ;

prioralui de Durione Senonen. domos de

Trahnis eiusdem Senonen., el de Liviaco